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Ad fontes, malá vodní elektrárna pro vlastní spotřebu

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem domácí vodní elektrárny. První část je

postavena na teoretické bázi a je věnována vodní energii, rozdělení vodních elektráren a

částem nezbytným k jejich provozu. Druhá část je zaměřena prakticky a je určena ke

konkrétnímu návrhu domácí vodní elektrárny. Obsahuje popis objektu Oparenského mlýna

v současném stavu, objasňuje legislativní poţadavky na povolení vodní stavby.Hlavní úsek

druhé části se zabývá technickým řešením návrhua osvětlení funkce jednotlivých

komponentů. Poslední část nastiňuje finanční rozvahu včetně návratnosti nákladů na realizaci

projektu.

Klíčová slova: Ad fontes ,voda, energie, vodní stavba,vodní mlýn, vodní elektrárna, domácí

elektrárna, ţivotní prostředí

Ad fontes, a smallhydropower plant forownconsumption

Annotation

Thisbachelor thesis dealswitha design of a homehydropower plant.Thefirst part isbuilt

on a theoreticalbasis and itisdevoted to waterenergy, theclassificationofhydropowerplants and

thepartsnecessaryfortheirfunctionality.The second part isfocused on thepractical design

ofthehomehydropower plant.Itcontains a descriptionoftheOparnoMill in itspresentcondition,

clarifyingthelegislativerequirementsfortheapprovalofthehomehydropower plant.Themain part

ofthe second portion deals with the technical designsolution and

explanationoftheusedcomponents‘ functions.The last part presentsthefinancial balance sheet,

includingthe return-on-investments on theprojectrealizationcosts.

Keywords: Ad fontes,water, energy, waterconstruction, watermill, hydropower plant,

homepower plant, environment
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Seznam použitých symbolů, zkratek a veličin

Zkratka Název/Popis

MVE malá vodní elektrárna

J joule; jednotka práce

EJ exajoule; 1 EJ = 10
18

J

W watt; jednotka výkonu

MW megawatt; 1 MW = 10
6
W

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

VE vodní elektrárna

PVE přečerpávací vodní elektrárna

η účinnost [%]

H spád [m]

m metr; jednotka délky

Qa dlouhodobý průměrný průtok [l·s
-1

]

Pa dlouhodobá průměrná roční výška sráţek [mm]

QM M – denní průtok vody [l·s
-1

]; M – počet dnů

QN N – letý průtok vody [m
3
·s

-1
]; N – počet let

PPO protipovodňová opatření

hst výška stavidla [m]

hmax maximální hloubka nádrţe [m]

ln délka náhonu [m]

Sn povrch náhonu [m
2
]

V objem [m
3
]

Vn objem náhonu [m
3
]

m
3
metr krychlový; jednotka objemu

A ampér; jednotka elektrického proudu

V volt; jednotka elektrického napětí

kWh kilowatthodina; jednotka práce; 1 kWh = 3,6·10
6
J

§ paragraf; označení části právního předpisu

Q průtok vody [l·s
-1

]

Qn n denní průtok vody [l·s
-1

]; n – početdnů

Zkratka Název/Popis

BP bakalářská práce

ρ hustota vody [kg·m
-3

]

g tíhové zrychlení [m·s
-2

]

Ppot hydroenergetický potenciál vody (teoretický mechanický výkon) [W]

B šířka korečku [m]

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

Qm maximální průtok vody [l·s
-1

]

Qsk předpokládaný skutečný průtok vody [l·s
-1

]

Pmech1 mechanický výkon na hřídeli kola – výpočet 1 [W]

Pmech2 mechanický výkon na hřídeli kola – výpočet 2 [W]

Pmechsk předpokládaný skutečný mechanický výkon na hřídeli kola [W]

Pmechg mechanický výkon na hřídeli generátoru [W]

Pmechgsk předpokládaný skutečný mechanický výkon na hřídeli generátoru [W]

Vstř volt střídavý; jednotka elektrického napětí střídavého typu

Vss volt stejnosměrný; jednotka elektrického napětí stejnosměrného typu

ot/min otáčky za minutu; jednotka rychlosti otáčení

Pel maximální elektrický výkon [W]

Pelsk předpokládaný skutečný elektrický výkon [W]

MPPT Maximum Power Point Tracking (přeloţeno jako sledování bodu

maximálního výkonu)

Pelak maximální elektrický výkon dodávaný do akumulátorů [W]

Pelaksk předpokládaný skutečný elektrický výkon dodávaný do akumulátorů [W]

FVE fotovoltaická elektrárna

VRLA ValveRegulatedLead Acid (volně přeloţeno jako ventilem řízené olověné

kyselinové)

AGM AbsorbedGlass Mat (volně přeloţeno jako savé skelné podloţky)

LiFePO4 Lithium-ţelezo-fosfát

Ah ampérhodina; jednotka proudové kapacity

Wh watthodina; jednotka práce; 1 Wh = 3,6·10
3
J

DPH daň z přidané hodnoty

ks kus, jednotka mnoţství

Kč koruna česká; měnová jednotka

Zkratka Název/Popis

kA kiloampér; jednotka elektrického proudu; 1 kA = 10
3
A

AK akumulátorová kombinace

Hz hertz; frekvence

DS distribuční soustava

DC direct current (stejnosměrný proud)

AC amplifycurrent (střídavý proud)

VA voltampér; jednotka výkonu

kg kilogram; jednotka hmotnosti

PMs výkon motoru stavidla [W]

h hodina; jednotka času; 1 h = 3600 s

min minuta; jednotka času; 1 min = 60 s

HDS hlavní domovní skříň

Ω·m ohm metr; jednotka rezistivity

mm
2
milimetr čtvereční; jednotka plochy

I elektrický proud [A]

U elektrické napětí [V]

R elektrický odpor [Ω]

Z elektrická impedance [Ω]

Ω ohm; jednotka elektrického odporu/impedance

PLC ProgrammableLogicController (Programovatelný logický automat)

HDR hlavní domovní rozvodnice

ČNB Česká národní banka

€ euro, měnová jednotka

Eelvm Předpokládaná roční maximální vyuţitelná energie [Wh]

Eelvs Předpokládaná roční skutečná vyuţitelná energie [Wh]

t čas [h]

CF cash flow (tok peněz)
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1 Úvod

V dnešní době je elektřina naší nedílnou součástí. Kaţdým dnem vzrůstají nároky na její

výrobu. Přestoţe je Česká republika i v době své nejvyšší spotřeby jejím vývozcem, nemusí

tomu tak být vţdy.

Díky našemu pohodlí se se zavedenou elektrickou přípojkou a relativně stabilní dodávkou

elektrické energie setkáváme i v odlehlejších končinách naší republiky. Jako v dřívějších

dobách, tak i dnes téměř kaţdý hledá cestu jak ušetřit a energetická soběstačnost, byť jen

částečná, můţe být jednou z nich.

Tato práce je součástí velkého projektu nazvaného Ad Fontes, jehoţ hlavním cílem je

vytvořit, realizovat a následně zajistit udrţitelnost vzdělávacích výchovných programů

environmentální výchovy formou spolupráce koordinátorů a lektorů všech partnerů[1].Na

tomto programu se podílejí čtyři organizace ze dvou zemí. Kromě české Asociace TOM se

jedná o spolkyUmweltzentrumDresden, Erzgebirgsverein a DOMINO Soziale Projekte

z německého státu Sasko. Celkové alokované náklady na projekt činí 580 097,04 €[2].

Nedílnou součástí tohoto projektu je realizace malé vodní elektrárny na jednom ze

zúčastněných objektů.

Cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu elektrické části malé vodní elektrárny

(dále jen MVE), který bude dále pouţitý pro její uskutečnění.

Realizovaná stavba bude slouţit především ke vzdělávacím účelům v rámci projektu Ad

Fontes a ke sníţení energetické závislosti daného objektu.

1.1 Cíl práce

Vlastní cíle BP byly v oficiálním zadání uvedeny takto:

 Popis objektu v současném stavu

 Legislativní poţadavky na povolení stavby

 Technické řešení

 Finanční rozvaha

Popisem objektu v současném stavu se rozumí sloţení jeho budov a přilehlých míst

k němu patřících. Součástí je také aktuální spotřeba elektrické energie a informace o vlastním

provozování.

Druhý bod zahrnuje všechny legislativní poţadavky a udělená povolení pro provedení

stavby MVE včetně jejich popisu a doporučeného postupu kde, jak a v jakém pořadí je nutné

je zajišťovat.
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Technické řešení zahrnuje kompletní návrh plánované MVE, popis navrhovaných

komponentů, a výběr konkrétních výrobků spolu s propojením celého systému.


[…]


€ 500 € 600 € 1 000 € 1 200

12 705 Kč 15 246 Kč 25 410 Kč 30 492 Kč

€ 564 € 677 € 1 128 € 1 354

14 331 Kč 17 203 Kč 28 662 Kč 34 405 Kč

Akumulátory LiFePO4 (16 418 Wh) 12 10 927 Kč 13 070 Kč 131 124 Kč 156 840 Kč

Balancér pro akumulátory firma Victron energy 3 1 636 Kč 1 979 Kč 4 908 Kč 5 937 Kč

Sledování stavu baterie firma MW-KW 1 7 438 Kč 9 000 Kč 7 438 Kč 9 000 Kč

Střídač firma Victron energy - 1f 1 37 931 Kč 45 897 Kč 37 931 Kč 45 897 Kč

Motor pro stavidlo 48V/1000W 1 1 479 Kč 1 790 Kč 1 479 Kč 1 790 Kč

Plovákový spínač 1 zap, 1 vyp kontakt 1 1 810 Kč 2 190 Kč 1 810 Kč 2 190 Kč

Řídicí systém (PLC) Easy-MINI-Box-AC (DC) 1 7 430 Kč 8 990 Kč 7 430 Kč 8 990 Kč

2x2,5 (25m) 30 19 Kč 23 Kč 560 Kč 677 Kč kabel k ss motoru stavidla

O3X1,5 (30m) 40 13 Kč 16 Kč 540 Kč 653 Kč Plovákové čidlo

O3X10 (2x16m) 40 111 Kč 135 Kč 4 447 Kč 5 381 Kč kabel od generátoru k AK

J5x4 (30m) 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč Jiţ umístěn

Propojení akumulátorů propojovací konektory LFP 15 80 Kč 97 Kč 1 202 Kč 1 455 Kč

Rozvaděč 3 řadý na omítku 1 1 027 Kč 1 243 Kč 1 027 Kč 1 243 Kč

230/400V 25A 3f spínací 1 487 Kč 590 Kč 487 Kč 590 Kč

230/400V 25A 3f rozpínací 1 555 Kč 672 Kč 555 Kč 672 Kč

230 V 63A 3f spínací pro DC 2 1 430 Kč 1 731 Kč 2 860 Kč 3 462 Kč Spínání motoru stavidla

230/400V 63A 3f spínací 2 1 727 Kč 2 090 Kč 3 454 Kč 4 180 Kč Odpojení generátorů

32 A 1f stř. 1 144 Kč 174 Kč 144 Kč 174 Kč Výstup z MVE na spotřebu

6 A 1f stř 2 108 Kč 131 Kč 216 Kč 262 Kč Napájení PLC + Stykače

25 A 2 póly ss. 1 735 Kč 889 Kč 735 Kč 889 Kč Jištění pohonu stavidla

Přepěťová ochrana FLP-12,5 V/2 1 2 403 Kč 2 908 Kč 2 403 Kč 2 908 Kč Výstup z MVE na spotřebu

Voltmetr 25V 2 371 Kč 449 Kč 742 Kč 898 Kč

Ampérmetr 50 A 2 386 Kč 476 Kč 772 Kč 952 Kč

Komponenty pro instalaci Trubky, lišty, čidla dorazu…. 10 663 Kč 12 902 Kč

Práce 40000 48400 40 000 Kč 48 400 Kč

Zakrytí strojů 20 000 Kč 24 200 Kč Generátory + motor

Celkem 557 000 Kč 671 639 Kč

Jističe

Demonstrativní přístroje

Stykače

Generátor

Kabely

24V/1000W AC 2

Regulátor dobíjení akumulátorů
24 V/1000W (při objednávce

nutno volit napětí a typ MPPT)
2

Přepočtový koeficient je 25,41

(dle ČNB 23.4.2018)

Přepínání mezi vlastní spotřebou

a distribuční soustavou

Příloha 13. Tabulka hodnot finančních toků (autor BP)

Diskont [%] 5,00 0,05

Inflace [%] 2,00 0,02

Cena za kWh [Kč] 4,00 4,08 4,16 4,24 4,33 4,42 4,50 4,59 4,69 4,78 4,88 4,97 5,07

Rok 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Roční vyrobená elektrická

energie [kWh]
0,00 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42 1 291,42

Příjmy [Kč] 0,00 5 268,98 5 374,36 5 481,85 5 591,49 5 703,31 5 817,38 5 933,73 6 052,40 6 173,45 6 296,92 6 422,86 6 551,32

Výdaje [Kč] 49 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CF roční [Kč] -49 500,00 5 268,98 5 374,36 5 481,85 5 591,49 5 703,31 5 817,38 5 933,73 6 052,40 6 173,45 6 296,92 6 422,86 6 551,32

Současná prostá návratová

hodnota [Kč]
-49 500,00 -44 231,02 -38 856,66 -33 374,81 -27 783,32 -22 080,01 -16 262,63 -10 328,90 -4 276,50 1 896,96 8 193,88 14 616,73 21 168,05

Diskontovaný CF roční [Kč] -49 500,00 5 018,08 4 874,70 4 735,43 4 600,13 4 468,70 4 341,02 4 216,99 4 096,50 3 979,46 3 865,76 3 755,31 3 648,02

Současná reálná návratová

hodnota [Kč]
-49 500,00 -44 481,92 -39 607,22 -34 871,79 -30 271,66 -25 802,97 -21 461,95 -17 244,96 -13 148,45 -9 168,99 -5 303,23 -1 547,92 2 100,10