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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor ve své práci zpracovává téma využití hydrologického potenciálu v konkrétní lokalitě

Oparenského mlýnu, nacházející se na soutoku Milešovského a Oparenského potoka. Problematika

je zpracována ve více rovinách.

V úvodní obecné části části je v rámci uvedení do problematiky popsáno třídění vodních děl,

klasifikace MVE, možný způsob provozu sítě a přehled částí soustrojí MVE včetně náhledu

základních typů turbín.

V následující části je popsán současný stav lokality, tedy stav souvisejících nemovitostí, strojních

součástí, popis hydaulického obvodu lokality a hydrologické možnosti a parametry vodního toku.

Samostatná kapitola je věnována popisu bilance spotřeby energetické energie v objektu, tedy

aspektům majícím vliv na možné modely odběru el. energie.

Třetí část je věnována legislativním požadavkům schvalovacího procesu staveb podobného

charakteru. Jsou identifikovány nezbytné předpoklady realizace – územní rozhodnutí, stavební

povolení a povolení k nakládání s vodami, včetně mapování nutných závazných vyjádření

dotčených orgánů.

Těžiště práce je obsaženo v kapitole věnované návrhu technického řešení mechanické a elektrické

části. Nejprve je vypočten předpokládaný výkon, návazně je modelována výroba a možné využití

potenciálu lokality. Na základě vypočtených parametrů je zvolen typ generátoru a je navrženo

konkrétní provedení bateriového úložiště. Součástí kapitoly je dále návrh ovládací automatiky pro

řízení MVE, koncept jištění a chránění, základní posouzení z pohledu norem a dimenzování

jednotlivých částí.

Následující kapitola je věnována základnímu ekonomickému posouzení projektu a modelování

cashflow vzhledem k financování pomocí Evropských Strukturálních Fondů.

Závěr práce je věnován posouzení výsledků, a to z pohledu jak bilance vyrobené energie, tak

z pohledu nákladů na realizaci projektu.

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Během přípravy pracoval aktivně,

samostatně a projevoval zájem o zadané téma. Čerpal z doporučených zdrojů informací a současně

efektivně využíval dalších dostupných informačních pramenů. Problematiku průběžně konzultoval

nejen s vedoucím, ale také s pracovníky příslušných úřadů a institucí. Práci lze vytknout minimální

množství nepřesných formulací. Vhodné by bylo také hlouběji rozvést zhodnocení vlivu prostředí

na provedení el. instalace.

Výsledky práce lze využít v praxi. Dalším krokem přesahujícím rámec zadání může být vyhotovení

projektové dokumentace k provedení stavby.

Považuji bakalářskou práci po grafické i obsahové stránce za vyhovující a navrhuji hodnocení práce

stupněm

A (Výborně)

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F